
 

Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM 
Rua Boa Vista, 162 - Centro - São Paulo / SP - CEP 01014-001 

 

ATA DE SORTEIO PROGRAMA “NOS TRILHOS DO EMPREENDEDORISMO”  

 
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM, informa que foi 
divulgado publicamente no site https://www.cptm.sp.gov.br/negocios/Pages/Nos-

Trilhos-do-Empreendedorismo.aspx  – no período de 09/02/2023 à 16/02/2023 – as 
áreas disponíveis para o sorteio referente ao Programa Nos Trilhos do 
Empreendedorismo, tendo por base o Artigo 24 das Regras gerais do programa 
de capacitação e regularização de futuros empreendedores que atuam como 
vendedores informais no sistema ferroviário da CPTM, com o sorteio das áreas 
comerciais realizado às 15 horas do dia 28/02/2023. 
 
“Artigo 24. As datas dos sorteios específicos para empreendedores habilitados pelo Programa 
serão disponibilizadas no site da CPTM e os interessados poderão participar enviando e-mail 
com a documentação solicitada, sendo necessário o envio do certificado de conclusão do curso 
emitido pelo SEBRAESP. O aviso do sorteio ficará publicado por 5 (cinco) dias, a análise da 
documentação pela CPTM será realizada nos 4 (quatro) dias posteriores, sendo que no 10º 
(décimo) dia será efetivado o sorteio. ” 

 
 
ÁREAS DISPONÍVEIS  
 
As áreas disponibilizadas no sorteio “Nos trilhos do empreendedorismo” estão 
relacionadas na tabela I. 
 

Tabela I - Áreas do sorteio  

LINHA ESTAÇÃO PONTO LOCAL 
ÁREA 
(m²) 

PERÍODO EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL (EM MESES) 

7 Franco da Rocha MQ7 Mezanino / interna paga 1 18 

7 Palmeiras-Barra Funda BC12 Mezanino / interna paga 1 18 

7 Perus MQ1 Plataforma 1 18 

10 Luz MQ8 Plataforma 1 18 

10 Tamanduateí MQ8 Mezanino / interna paga 1 18 

11 Corinthians-Itaquera MQ1 Interna paga 1 18 

11 Ferraz de Vasconcelos LK1 – B Mezanino / interna paga 1 18 

11 Ferraz de Vasconcelos LK1 – A Mezanino / interna paga 1 18 

11 Guaianases MQ1 Saguão / interna paga 1 18 

11 José Bonifácio MQ2 Plataforma lateral 1 18 

11 José Bonifácio MQ5 Plataforma lateral 1 18 

11 Poá MQ2 Plataforma lateral 1 18 

11 Suzano TK3 Mezanino / interna paga 1 18 

12 Brás MQ2 Saguão / não paga 1 18 

13 Aeroporto-Guarulhos MQ1 Mezanino 1 18 

 

 

DAS EMPRESAS INTERESSADAS 
 
As empresas que demonstraram interesse, estando aptas a participar do sorteio 
conforme documentação encaminhada, foram: 
 
 

NÚMERO NOME CNPJ 

1 Adriana Cristina do Carmo  49.614.166/0001-97 

2 Adriana de Souza Almeida  49.585.634/0001-42 

3 Adriele Ferraz da Silva  49.427.484/000-49 

4 Alberto Soares Borges  24.734.887/0001-00  

5 Alessandra de Oliveira Araújo  49.089.487/0001-10 

6 Aline do Nascimento Gonçalves Mariano  49.613.891/0001-40 

7 Amanda Soares Bonfim  48.771.233/0001-14 
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NÚMERO NOME CNPJ 

8 Amauri Carlos da Silva  34.116.110/0001-35 

9 Ana Paula Ramos Santana  39.939.538/0001-00  

10 Anselmo de Oliveira Torres  45.348.428/0001-68 

11 Bruna Aparecida Dias Soares Borges  49.451.179/0001-92 

12 Bruna Nascimento Alves Pedrosa  30.118.989/0001-01  

13 Bruno Henrique Estevam de Lima 48.839.409/0001-22 

14 Carlos Adriano Xavier da Cruz  48.178.572/0001-91 

15 Caroline dos Santos Silva  48.843.414/0001-09  

16 Cristiano Cardoso Santos  45.319.421/0001-18 

17 Daniel Ribeiro Venturini 36.068.868/0001-70  

18 Diego Alves Pedrosa 46.522.990/0001-29 

19 Ederson Pedro Rodrigues  30.067.576/0001-37 

20 Edilandia Laurindo de Almeida  12.065.741/0001-30 

21 Edineusa Evangelista da Rocha  49.586.087/0001-10  

22 Edna Taina Branco de Oliveira Soares 49.599.824/0001-19 

23 Eduardo Valentim dos Santos 48.516.563/0001-63 

24 Elaine Cristina de Lima Felisberto 31.558.954/0001-48 

25 Elisangela Cavalieri Barreto Vieira 31.539.522/0001-90 

26 Fabiana Rodrigues Miranda 35.954.709/0001-00  

27 Fabio Fernando da Silva  49.015.277/0001-87  

28 Francisco das Chagas Santos 49.449.950/0001-97 

29 Francisco Reinaldo Gonçalves da Silva  27.093.551/0001-01 

30 Gabriel da Silva de Sousa  48.711.124/0001-01 

31 Hosana de Sousa Medeiros  48.848.502/0001-01  

32 Heliston Augusto Grangeiro  32.893.160/0001-01  

33 Jailson Xavier Silva  49.643.603/0001-09  

34 Janduy Arruda de Sousa  45.239.329/0001-48 

35 Jenilson Marculino da Silva  49.636.177/0001-78 

36 Jéssica Maria Soares da Silva 46.443.932/0001-00  

37 João Victor Makoto Sassa  46.713.627/0001-90  

38 John Wesley Sousa Costa  49.594.026/0001-02 

39 José Silva de Jesus Filho  39.319.211/0001-27 

40 Laiana Andreia da Silva Oliveira  27.986.823/0001-94 

41 Luciana Rocha dos Santos  14.619.934/0001-10 

42 Lucileide da Silva Leite  49.581.677/0001-50 

43 Luiz Alberto Rodrigues de Lima  48.836.203/0001-49 

44 Maísa Aparecida Aguiar Verones  49.622.949/0001-12 

45 Mario Leandro Bezerra 33.347.351/0001-22  

46 Milena Melo Monteiro  49.078.594/0001-42 

47 Mylene Eduarda Silva 49.629.614/0001-26 

48 Natalia de Souza Almeida  49.589.056/0001-12 

49 Patrick Scarfon do Nascimento  39.600.680/0001-10 

50 Priscila Souza dos Santos  49.613.688/0001-74 

51 Rosa Maria Álvares da Silva 38.418.600/0001-47  

52 Silmara Lima Santos 23.805.743/0001-34  

53 Silvana Antônio Camargo  48.715.121/0001-46 

54 Simone Costa Ferraz  49.197.768/0001-96 

55 Tamires Oton Batista  37.187.256/0001-60 

56 Tatiana Ferreira  48.965.292/0001-23 

57 Thalita Mayara Silva Martins  23.487.749/0001-00 

58 Yudith Haydee Zapana Alvarado  49.123.069/0001-00 

59 Zie Ousmane Kone  43.590.790/0001-15 
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DA CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 
Executou-se o sorteio através do sistema do site www.sorteador.com.br e a 
classificação das empresas obedeceram a seguinte ordem: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
NÚMERO 

SORTEADO 
EMPRESA CNPJ 

1º lugar 6 Aline do Nascimento Gonçalves Mariano  49.613.891/0001-40 

2º lugar 50 Priscila Souza dos Santos  49.613.688/0001-74 

3º lugar 22 Edna Taina Branco de Oliveira Soares 49.599.824/0001-19 

4º lugar 10 Anselmo de Oliveira Torres  45.348.428/0001-68 

5º lugar 41 Luciana Rocha dos Santos  14.619.934/0001-10 

6º lugar 45 Mario Leandro Bezerra 33.347.351/0001-22  

7º lugar 13 Bruno Henrique Estevam de Lima 48.839.409/0001-22 

8º lugar 25 Elisangela Cavalieri Barreto Vieira 31.539.522/0001-90 

9º lugar 1 Adriana Cristina do Carmo  49.614.166/0001-97 

10º lugar 35 Jenilson Marculino da Silva  49.636.177/0001-78 

11º lugar 12 Bruna Nascimento Alves Pedrosa  30.118.989/0001-01  

12º lugar 36 Jéssica Maria Soares da Silva 46.443.932/0001-00  

13º lugar 15 Caroline dos Santos Silva  48.843.414/0001-09  

14º lugar 19 Ederson Pedro Rodrigues  30.067.576/0001-37 

15º lugar 47 Mylene Eduarda Silva 49.629.614/0001-26 

16º lugar 32 Heliston Augusto Grangeiro  48.711.124/0001-01 

17º lugar 20 Edilandia Laurindo de Almeida  12.065.741/0001-30 

18º lugar 28 Francisco das Chagas Santos 49.449.950/0001-97 

19º lugar 11 Bruna Aparecida Dias Soares Borges  49.451.179/0001-92 

20º lugar 40 Laiana Andreia da Silva Oliveira  27.986.823/0001-94 

21º lugar 46 Milena Melo Monteiro  49.078.594/0001-42 

22º lugar 17 Daniel Ribeiro Venturini 36.068.868/0001-70  

23º lugar 55 Tamires Oton Batista  37.187.256/0001-60 

24º lugar 24 Elaine Cristina de Lima Felisberto 31.558.954/0001-48 

25º lugar 23 Eduardo Valentim dos Santos 48.516.563/0001-63 

26º lugar 59 Zie Ousmane Kone  43.590.790/0001-15 

27º lugar 7 Amanda Soares Bonfim  48.771.233/0001-14 

28º lugar 54 Simone Costa Ferraz  49.197.768/0001-96 

29º lugar 29 Francisco Reinaldo Gonçalves da Silva  27.093.551/0001-01 

30º lugar 58 Yudith Haydee Zapana Alvarado  49.123.069/0001-00 

31º lugar 39 José Silva de Jesus Filho  39.319.211/0001-27 

32º lugar 21 Edineusa Evangelista da Rocha  49.586.087/0001-10  

33º lugar 34 Janduy Arruda de Sousa  45.239.329/0001-48 

34º lugar 33 Jailson Xavier Silva  49.643.603/0001-09  

35º lugar 8 Amauri Carlos da Silva  34.116.110/0001-35 

36º lugar 26 Fabiana Rodrigues Miranda 35.954.709/0001-00  

37º lugar 3 Adriele Ferraz da Silva  49.427.484/000-49 

38º lugar 44 Maísa Aparecida Aguiar Verones  49.622.949/0001-12 

39º lugar 51 Rosa Maria Álvares da Silva 38.418.600/0001-47  

40º lugar 5 Alessandra de Oliveira Araújo  49.089.487/0001-10 

41º lugar 57 Thalita Mayara Silva Martins  23.487.749/0001-00 

42º lugar 30 Gabriel da Silva de Sousa  48.711.124/0001-01 

43º lugar 31 Hosana de Sousa Medeiros  48.848.502/0001-01  

44º lugar 18 Diego Alves Pedrosa 46.522.990/0001-29 

45º lugar 2 Adriana de Souza Almeida  49.585.634/0001-42 

46º lugar 4 Alberto Soares Borges  24.734.887/0001-00  

47º lugar 16 Cristiano Cardoso Santos  45.319.421/0001-18 

48º lugar 56 Tatiana Ferreira  48.965.292/0001-23 

49º lugar 9 Ana Paula Ramos Santana  39.939.538/0001-00  

50º lugar 38 John Wesley Sousa Costa  49.594.026/0001-02 

51º lugar 37 João Victor Makoto Sassa  46.713.627/0001-90  

52º lugar 52 Silmara Lima Santos 23.805.743/0001-34  

53º lugar 49 Patrick Scarfon do Nascimento  39.600.680/0001-10 

54º lugar 48 Natalia de Souza Almeida  49.589.056/0001-12 

55º lugar 42 Lucileide da Silva Leite  49.581.677/0001-50 

56º lugar 53 Silvana Antônio Camargo  48.715.121/0001-46 
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CLASSIFICAÇÃO 
NÚMERO 

SORTEADO 
EMPRESA CNPJ 

57º lugar 43 Luiz Alberto Rodrigues de Lima  48.836.203/0001-49 

58º lugar 27 Fabio Fernando da Silva  49.015.277/0001-87  

59º lugar 14 Carlos Adriano Xavier da Cruz  48.178.572/0001-91 

 
 
DA ESCOLHA DE ÁREAS E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 
 

A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM entrará em contato com 
os participantes para escolha das áreas/estações. Após a definição das áreas, a 
CPTM divulgará o prazo para a apresentação de documentação atualizada. O 
não comparecimento ou envio dos documentos solicitados no dia e hora 
informados implicará em renúncia tácita do participante. 

 
 
 

São Paulo, 02 de março de 2023. 
 
 
 
 

NATÁLIA MELO 
GERÊNCIA DE NOVOS NEGÓCIOS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
A CPTM possui uma Política de Privacidade de Dados Pessoais, em conformidade com a Lei Federal 13.709/18 - Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD. Conheça a nossa Política no link abaixo. 
https://www.cptm.sp.gov.br/LGPD/Documents/POL%C3%8DTICA%20DE%20PROTE%C3%87%C3%83O%20DE%20
DADOS%20PESSOAIS.pdf. Seus dados pessoais serão coletados para fins de sorteio de áreas em estações da CPTM, 
visando a participação no Programa “Nos Trilhos do Empreendedorismo”. 
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